Press Release

報道関係者各位                                  2024 年４月 18 日

ミガロホールディングス株式会社

DXYZ とユアサ商事グループが顔認証プラットフォーム

「FreeiD」の販売店契約を締結

「デジタル」と「リアル」の融合で新たな価値を創造する企業、ミガロホールディングス株式会社(本

社：東京都新宿区、代表取締役社⻑：中⻄ 聖、証券コード：5535) のグループ会社 DXYZ 株式会社(本

社：東京都新宿区、取締役社⻑：木村 晋太郎、以下「DXYZ」)は、ユアサ商事株式会社（本社：東京都

千代田区、代表取締役社⻑：田村博之、証券コード：8074、以下「ユアサ商事」）及びユアサ商事のグ

ループ会社であるユアサクオビス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社⻑：辻原弘泰、以下

「ユアサクオビス」）とそれぞれ、DXYZ が開発提供する顔認証プラットフォーム「FreeiD(フリー

ド)」に関する販売店契約を締結しましたので、お知らせいたします。

■ DXYZ とユアサ商事グループの協業の背景

DXYZ が開発提供する「FreeiD」は、世界中の様々な顔認証エンジンとつながる、『顔ダケで、世界

がつながる。』を実現する顔認証プラットフォームです。特定の業界や利用シーンに縛られず、日々の

暮らしの中でのあらゆる場面における「入退」「本人確認」「決済」等の行動を 1 つの顔でつなぐこと

のできる唯一無二のプラットフォームであることが最大の特徴です。

ユアサ商事グループは、「モノづくり」「環境づくり」「すまいづくり」「まちづくり」の分野にお

いて「つなぐ」イノベーションを掲げ、主要約 6,000 社の仕入先、主要約 20,000 社の販売先と、人/モ

ノ/カネ/技術/情報/データを「つなぐ」ことで社会課題の解決に取り組み、集合住宅向け予約管理シス

テム ITENE などオリジナル商品も開発しています。

Press Release

今回、DXYZ とユアサ商事グループは、ユアサ商事グループが持つ国内外の顧客ネットワークを介し

た「FreeiD」の販売を通じて、集合住宅における「FreeiD」導入の加速およびオフィス/工場/物流施設

などの新たな分野における付加価値提供を進め、「すまいづくり」「まちづくり」の領域における事業

展開を共同で行い、業界をリードしていくことに合意し、販売店契約を締結するに至りました。

また、ユアサクオビスの自社オフィスへ「FreeiD」を導入いたしました。

【主なシーンにおける「FreeiD」の提供価値】

集合住宅 ・鍵を持たない暮らしの実現、入居者の利便性向上

・高い認証精度によるセキュリティの向上

・物件価値の向上

オフィス ・カードキーの紛失等に伴う管理業務負荷の削減

・クラウドによる各事業拠点の一元管理

・勤怠管理とのシステム連携、社員食堂での顔認証決済使用などの拡張性

工場 ・非接触による衛生面の強化

・首からぶら下げたカードキー巻き込み事故などの防止

・最先端の顔認証技術導入による取引先からの信頼向上

■ 今後の展開

今回の販売店契約締結により、ユアサ商事グループが取り扱う様々な商材と「FreeiD」との連携が可

能になります。これを通じ、両社は新たなソリューション・ビジネスモデルと価値の創造や、海外展開

も見据えた横断的な事業領域の拡大についても共同で推進し、「つなぐ」イノベーションを作り上げて

まいります。

ミガロホールディングスグループは、今後も顔認証プラットフォームを使用したスマートシティソリ

ューションの提供など、リアルとデジタルの融合を加速する新しいビジネスを創造し、リアルな世界の

様々なサービスをデジタルの世界で繋げてまいります。

■「つなぐグランドフェア 2024」への「FreeiD」出展

2024 年 7 月から 9 月までの期間に、関東、東北、中部、九州、関⻄の 5 か所において、ユアサ商事

が開催する展示会「グランドフェア 2024」での「FreeiD」出展を予定しております。顔認証の認証ス

ピードや利便性について実際に体験していただけます。

■ 顔認証プラットフォーム「FreeiD」について

DXYZ が開発提供する「FreeiD」は、世界中の様々な顔認証エンジンとつながる、『顔ダケで、世界

がつながる。』を実現する、顔認証プラットフォームです。顔認証プラットフォーム「FreeiD」は様々

な顔認証エンジンと連携していることから、マンションやオフィス、テーマパークなどユースケースご

とに、エッジ型・クラウド型など、事業者のニーズに応じて最適な顔認証エンジンをご利用いただけま

す。

利用者はスマートフォンアプリから１度、顔を登録し、利用したいサービスを選択するだけで、複数

の顔認証エンジンと連携した顔認証サービスを利用可能になります。

Press Release

「FreeiD」に 1 度登録された顔は、日々の暮らしの様々な場面（「入退」「本人確認」「決済」等）

で共通の ID として利用できるため、顔認証を通じて鍵や財布を持たずとも『顔ダケで、世界がつなが

る。』を実現します（特許第 6839313 号他）。

特に集合住宅向けには、エントランスやエレベーターなどの共有部から各専有部まで、鍵が一切いら

ない「オール顔認証マンション」を国内初で実現しています（2024 年 3 月末時点実績：42 棟）。

【ユアサ商事株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都千代田区神田美土代町 7 番地

代表者  ：代表取締役社⻑ 田村 博之

設立   ： 1919 年 6 月 25 日

事業内容 ： 産業機器、工業機械、住設・管材・空調、建築・エクステリア、 建設機械、エネルギ

ー、その他分野に関する製品販売やサービス提供

会社 HP  ：https://www.yuasa.co.jp/

【ユアサクオビス株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都千代田区神田錦町 1 丁目 8 番地

代表者  ：代表取締役社⻑ 辻原 弘泰

設立   ： 1973 年 1 月

事業内容 ： 住宅設備、住宅機器等の販売及び設置工事の請負

建築資材、土木資材等の販売及び設置工事の請負

空気調和設備、衛生設備の設計、施工、更新及び機器販売

建築、内外装工事、土木工事の施工、請負、設計及び監理

一般電気設備、受変電設備及び太陽光発電施設設計施工

弱電設備、インターホン、EMS 設備、消防設備工事

会社 HP  ：https://www.yuasaquobis.co.jp/

【DXYZ 株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都新宿区⻄新宿 6-5-1 新宿アイランドタワー41 階

代表者  ：取締役社⻑ 木村 晋太郎

設立   ：2020 年 8 月

https://www.yuasa.co.jp/
https://www.yuasaquobis.co.jp/

Press Release

事業内容 ：顔認証プラットフォーム事業、DX 推進支援事業、システム受託開発事業

会社 HP  ：https://dxyz.co.jp/

【ミガロホールディングス株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都新宿区⻄新宿 6-5-1 新宿アイランドタワー41 階

代表者  ：代表取締役社⻑ 中⻄ 聖

設立   ：2023 年 10 月 2 日

上場市場 ：東京証券取引所プライム市場

事業内容 ：グループ会社の経営管理及びそれに付帯する業務

会社 HP  ： https://www.migalo.co.jp/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

ミガロホールディングス株式会社 広報担当

Tel : 03-6302-3627  Mail : ir.info@migalo.co.jp

https://dxyz.co.jp/
https://www.migalo.co.jp/
mailto:ir.info@migalo.co.jp